
 

 
UFFICIO CONCORSI  
Decreto rettorale  
Classificazione: VII/1  
N. allegati: 0 

APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI, DISCUSSIONE PUBBLICA E 
PROVA ORALE PER IL RECLUTAMENTO DI RICERCATORE/RICERCATRICE A TEMPO DETERMINATO TENURE 
TRACK (RTT) – ART. 24, COMMA 3, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, DI DURATA SESSENNALE A TEMPO 
PIENO NON RINNOVABILE - POSTICIPAZIONE AL 1/11/2026 della PRESA DI SERVIZIO 
 

GSD: 11/PAED-02 Ricerca educativa, didattica, pedagogia speciale e pedagogia sperimentale  
Settore scientifico disciplinare: PAED-02/A Didattica e pedagogia speciale 
Dipartimento di Scienze sociali politiche e cognitive (DISPOC) 
 
 

 IL RETTORE  

- vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e, in particolare, l‘art. 24; 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena e s.m.i.;  

- visto il D.R. Rep. n. 1363/2024 Prot. n. 155742 del 25/07/2024 con il quale è stata bandita, tra gli 
altri, la procedura di valutazione comparativa per titoli, discussione pubblica e prova orale, per il 
reclutamento di n. 1 ricercatore/trice a tempo determinato “Tenure Track - RTT”, ai sensi dell’art. 24, 
comma 3, della legge n. 240 del 30.12.2010, di durata sessennale a tempo pieno non rinnovabile, nel 
Settore scientifico disciplinare: PAED-02/A Didattica e pedagogia speciale, G.S.D.: 11/PAED-02 
Ricerca educativa, didattica, pedagogia speciale e pedagogia sperimentale, presso il Dipartimento di 
Scienze sociali politiche e cognitive;  

- richiamato il D.R. Rep. n. 2224/2024 Prot. n. 225187 del 12/11/2024 con il quale veniva stabilito di 
posticipare le prese di servizio dei vincitori delle procedure in corso di espletamento ad una data non 
anteriore al 1/1/2026 da verificare all’atto dell’approvazione del Bilancio Consuntivo 2024 
subordinatamente al ricorrere delle condizioni di sostenibilità economico-finanziarie;   

- visto il D.R. rep. n. 1826/2025 Prot. n. 196905 del 06/10/2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della procedura in oggetto; 

- dato atto che la procedura si è conclusa, che è stata accertata la regolarità formale degli atti prodotti 
dalla Commissione e che risulta necessario ed opportuno dare certezza degli esiti ai partecipanti;  

- considerato quanto previsto dall’art. 24, comma 2 lett. d) della Legge n. 240 del 30.12.2010 che 
prevede la stipula del contratto entro 90 giorni dall’approvazione atti; 

- Evidenziato ulteriormente quanto segue: 

- con delibera Rep. n. 250/2025 Prot. n. 225281 del 24/11/2025: “Misure per la sostenibilità e 
prospettive di crescita per la redazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 2026 e del 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2026-2028” l’Amministrazione di questo Ateneo, 
nella seduta del 21/11/2025, in relazione alla situazione economico-finanziaria prospettata in vista 
della redazione del Bilancio di Previsione 2026 ha ritenuto di disporre misure di contenimento dei 
costi ed azioni per la sostenibilità economico-finanziaria;  



- fra queste, lo stesso Cda deliberava il posticipo al 01/11/2026 delle prese servizio delle procedure 
concluse; 

- Ritenuto, pur nel differimento dei termini di assunzione, di poter approvare gli atti e stipulare il 
contratto con la previsione in esso contenuta della presa di servizio al 1/11/2026 e con 
l’esplicitazione che la sua accettazione da parte del contraente costituisce condizione per la stipula 
dell’accordo; 

- Ritenuto che sussistano ragioni di pubblico interesse a tutela dei diritti dei partecipanti alla procedura 
di conoscerne gli esiti, di acquisire il diritto all’assunzione per il dichiarato vincitore alla 
contrattualizzazione del rapporto, nonché di tutela della sostenibilità del Bilancio prevedendo fin da 
subito la presa di servizio posticipata al 1/11/2026; 

   
DECRETA  

 

1. Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un 
Ricercatore/Ricercatrice a tempo determinato “Tenure Track - RTT”, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della legge 
n. 240 del 30.12.2010, di durata sessennale a tempo pieno non rinnovabile indicata in premessa, al termine 
della quale la commissione ha stilato la seguente graduatoria di idonei:  
 

Posizione Candidato/a punti 

1.  

 
           Dott.ssa Martina Capaccioli 

 
73 

2.  
1915776 65 

 
2. Sotto condizione del possesso dei requisiti previsti dal bando, è risultata vincitrice la Dott.ssa Martina 
Capaccioli con punti 73.  
 

3. Di stipulare il contratto con la dichiarata vincitrice ivi prevedendo come condizione essenziale di 
procedibilità di posticipare, per le ragioni di pubblico interesse esposte in premessa ed in attuazione della 
delibera Rep. n. 250/2025 Prot. n. 225281 del 24/11/2025 richiamata nelle premesse, la presa di servizio 
della Dott.ssa Martina Capaccioli, al 01/11/2026. 
 

Siena, data della firma digitale.  
 
Il Rettore  
Roberto Di Pietra  
 
 
Visto  
La Direttrice Generale  
Beatrice Sassi 

 

 

Visto  
Il Responsabile dell’Ufficio Concorsi 
Natale Cicenia 


		2025-12-17T16:57:54+0100
	IT
	Natale Cicenia


		2025-12-18T07:59:26+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-12-18T09:28:54+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-12-19T10:32:37+0100
	IT
	LAURA PASQUINI




